/ *natura* Kochanowski lo ribadisce al distico 9-10: “Desidero te soltanto, venga tu pure con i capelli scarmigliati e scalza, senz’esserti preparata”. Non dice “sei più bella senza i tuoi trucchi”, ma semplicemente, più prosaicamente forse: “Ho voglia di te, quale tu sia”. *Loci* specifici in tal senso sono Tibullo I 8, 15-16: *Illa placet, quamvis inculto venerit ore / Nec nitidum tarda compserit arte caput* (si noti la definizione di *tarda ars* per indicare la toeletta); Prop. I 15, 5-8 (il poeta si rammarica per il disinteresse di Cinzia alle sue sorti: ha rischiato la vita, ma la *puella* reputa più importante il trucco): *Et potes hesternis manibus componere crinis / Et longa faciem quaerere desidia / Nec minus Eois pectus variare lapillis, / Ut formosa novo quae parat ire viro*. Il tema è tuttavia già comico, si veda ad es. Plauto, *Poen.* 217-221; 228-229:

220 Nam nos usque ab aurora ad hoc quod diei est,  
 [Postquam aurora inluxit, numquam concessamus],  
 Ex industria ambae numquam concessamus  
 Lavari aut fricari aut tergeri aut ornari,  
 Poliri, expoliri, pingi, fingi; [...]  
 Quae noctes diesque omni in aetate semper  
 Ornantur, lavantur, tergentur, poliuntur.

Terenzio, *Heaut.* 239-240: *Non cogitas hinc longule esse? Et nosti mores mulierum: / Dum moliantur. Dum conantur, annus est [...]*.

5: Il verbo *crispare* riferito a *capillos* è di uso tardo e prosastico (*ThLL.* 1207, 20-31); tra i neolatini si veda però Pontano, *Uran.* III 302: *Crispabat tibi tum molles levis aura capillos*; Callimaco Esperiente, *Carm.* CXXII 1-2: *Abluis et pectis domini crispasque capillos / Et multa cirrum quemlibet arte locas*. Sulla pratica di arricciare i capelli cfr. Ovidio, *Am.* I 14, 25; *Ars* I 505; Quint. II 5, 12: *atque etiam qui specie capiuntur vulsis levatisque et inustas comas acu comentibus et non suo colore nitidis plus esse formae putant quam possit tribuere incorrupta natura*. Ulteriori *loci* in McKeown (1989: ad I 14, 25). Se non di effeminatezza, l’arricciarsi i capelli era considerato segno di eccessiva mollezza.

6: Le guance ‘lisce, tenere, lucide (grazie al trucco)’ come in Tibullo I 8, 11: *Quid fuco splendente genas ornare [...]*; Callimaco Esperiente, *Carmina* XX 27-28: *Nec studio levioere ornat frontemque genasque / Indicium formae quam subitura Venus!*. In sostanza, Kochanowski, pur senza biasimare gli eccessi del lusso (lo farà, come ricordato, in II 8) attinge per forza di cose a un repertorio di *exempla* che apparteneva alla polemica contro gli eccessi del *cultus*.